DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO
UFFICIO PER 1LE RELAZIONT SINDACALL

N. 535/RS/8.4 fé;' Z /,,{; I3 Roma, data profocollo

OGGETTO: Schema di decreto del Capo della Polizia —~ Direttore Generale della

Pubblica Sicurezza, recante “Rettifica del decreto del Capo della
Polizia-Direttore Generale della pubblica sicurezza del 20 settembre
2017 recante: “Modalita attuative per Daccesse alla qualifica iniziale
del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato mediante concorsi interni
ai sensi dell articolo 2, comma 1. lettere ¢) e d). del decreto legislativo
29 maggio 2017, n, 957,

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE

FSP POLIZIA DI STATO-gia UGL POLIZI4 DI STATO-ES-LS =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SILP CGIL =ROMA=

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE

FEDERAZIONE UIL POLIZIA (UIL POLIZIA-UILMP-PN.F.D.) =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE FEDERAZIONE
CONSAP-ADP-ANIP-ITALIA SICURA =ROMA=

St trasmette, ai sensi dell’articolo 27 del d.P.R. 18 giugno 2002, n. 164, copia

dello schema di provvedimento in oggetto indicato e della relativa relazione tecnico-
ilustrativa,

St oresta in attesa di ricevere, con la massima cortese urgenza. eventuali

osservazion: efo contributi,

e

o
o

IL. DIRETTORE-BELL*UFFICIO
(De/Bz’i}'tqﬁwg)fﬁCis)

-

-



BRITFL T A AOGRAFICO B ARCCA DELLORYATEY 8

MODULARIO
[NTERNO - 38

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETO DEL CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA
PUBBLICA SICUREZZA RECANTE RETTIFICA DEL DECRETO BEL
CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA
SICUREZZA DEL 20 SETTEMBRE 2017 RECANTE “MODALITA’
ATTUATIVE PER L'ACCESSO ALLA QUALIFICA INIZIALE DEL RUOLO
DEGLI ISPETTORI DEELA POLIZIA DI STATO MEDIANTE CONCORSI
INTERNI AF SENSI DELICARTICOLG 2, COMMA I, LETTERE C) E D), DEL
DECRETO LEGISLATIVO 29 MAGGIO 2017, N, 957,

IE CAPO DELLA POLIZIA

VISTA la legge 1 aprile 1981, n. 121, Lomemenﬁgém
della Amministrazione della ;}z4bb!:ca sic zs%:::a
VISTO il decreto del Presidente della Repubbhg;a *ﬁ% ,&;pme 1982 - ﬁ 5,

concernente “Ordinamento del perkongic
che espleta funzioni di poft;:r{g% ed in particolare, lamco]o ?7'
comma 1, lettera b), & successive Mg ;ﬁsazxom nella parte in cui
prevede che il CONCOTSO! mtem{} zvz previsto si svolga per titoli di
servizio ed esame; ' \ ¥

VISTA

VISTO it dccrcto iﬁ,g atwc;:« 3{) marzo 2001, n. 163, recante “Norme
crerzemi? sull ‘ordinimento  del lavoro dlle a’rpenden’e delle
ammn@g@iﬁg’wm pubfn’:che

VISTO ecrefe” Tésislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice
“elet; ammggzzs!m:'mi?e digitule ™,

VISTO i crﬁto del Ministro dell’interno 28 aprile 2005, n. 129,

neefnente “Regolamento recante le modalita di accesso aila
(1 lifica inizidle dei ruoli degli agenti ed assisienti, degli
pettori, degli operaiori ¢ colluboratori tecnici, dei revisori
fecnici e dei peritl tecnici della Polizia di Staio™,

il decreto legisiative 29 maggio 2017, n. 93, concernente
“Disposizioni in materia di revisione dei ruoli delle Forze di
polizia, af senst dell articolo 8, comma 1, letiera o, della legge 7
agosto 2015, n 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, Particolo 2,
comma I, lettera ¢), n. 2), che dispone che il concorso ivi previsto
si svolga secondo le modalitd di cui ali’articolo 27, comma 1,
tettera b}, del decreto del Presidente della Repubblica n. 335 del
1982;

LRI DI R LR




MODULARIO
INTERNG- 314

MO P80

A DELLOATATS &

e
Z
=
i

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

VISTO il decreto del Capo della polizia-Diretiore generale della pubblica
sicurezza in data 20 settembre 2017 recante “Modalita attuotive
per Daccesso alla qualifica di vice ispettore defla Polizie di Stato
mediante concorsi imterni al sensi dell’articolo 2, comma |,

lettere ¢ e dj, del decreto legisiativo 29 maggio 2017, n 957,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale del personale n.128-rer del 10
otiobre 2017,

VISTO in particolare, {articolo 9, comma 2, di tale decreto, ne},]@ parte in
cui prevede che la valutazione dei titoli del concorsy per w%h ed
esame per l'accesso alla qualifica di vice ispettd avvenga
secando le disposizioni di cui all’articolo 7, esclusy %@mimom
dji cui al comma 1, leftera b), numero 1),

RILEVATO che il combinato dmpnqw dell*articolo 2 boa%@g ¥, lettera ¢}, n.
2), del decreto legisiativo n. 95 del 2017 e%ei’i articolo 27,
comma 1, lettera b), del decreto del, Pie\szdemdeﬂa Repubblica n.
335 del 1982, e successive modificaziont, consente la valutazione
dei soli titoh di servizio. :

RILEVATOC che le citate disposizioni di

W

g “mil articolo 9, comma 2. dei
decreto del Capo della.polizia-Birettore generale della pubblica
sicurezza del 20 seitembre 2817 contengono un CITONEO
riferimento alla gi&tta Iettém %)) numerc 1), detl’articolo 7,
luogo di un rifi ‘?@; esteso all’intera lettera b), cosi da rendeie:
ammissibileJa va &z%@ dei titoli di cultura;

RITENUTO necessario rettificare il festo dell’articolo 9, comma 2. del decreto
del ?{) seftembré: 2017 in modo che, per tutti i concorsi ivi

i gium quelli di cui al citati decreti del Capo della

palizia- Eﬁt‘fﬁ%e generale della pubblica sicurezza del 2

o3 mbxﬁ 2017 e del 31 dicembre 2018, la valutazione dei moli

Tig oltanto quelli di servizio, secondo le previsioni di cut

wticolo 27, comma 1, leftera b), del decreto del Presidenie

delia Repubblica n. 335 del 1982, e successive modificazioni,
chiamate dallarticolo 2, comma 1, lettera ¢), n. 2), del decreto

legislativo n. 95 del 2017;

i decreti del Capo della polizia-Diretiore generale delia pubblica

sicurezza del 2 novembre 2017 e del 31 dicembre 2018, che

indicono 1 concorsi per accesso alla qualifica di vice ispetiors
della Polizia di Stato per titoli ed esame rispettivamente per le
annualith 2017 e 2018, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettere ¢)

¢ d), del decreto legislativo n, 93 del 2017;

ACQUISITG il parere delle Organizzazioni Sindacali del personale della
Polizia di Statc maggiormente rappresentative sul  piano
nazionale;

b2



ST T PO IGR A DO B AECCA DELLOD STA TS 5

FODULARIO
INTERN(Y- 314

MUY 1PN,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETA

Articolo |
(Rettifica dell articolo 9, comuma 2, del decreto del Capo della polizia - Direttore
generale dello puiabhca sicurezza del 20 settembre 2017)

1. All’articolo 9, comma 2, de! decreto del Capo della polizia-Direttore generale delia
pubblica sicurezza del 20 settembre 2017 recante “Modalita attuative per | 'accesso
alla qualifica di vice ispettore della Polizia di Stato mediante concorsi intereigi
dell‘articolo 2, comma 1, leitere ¢) ¢ d), del decreio legislativo 29 maggi
957, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del personale n.128-rer del 10.0tt
parole “con esclusione del comma 1, lettera b), numero 1)7 sofi
segue: “con esclusione del comma 1, letiera b)™.

La Direzione centrale per Je risorse umane & incaricata dell %ecuz:gs}ne del presente
decreto e dei connessi adempimenti relativi alle procedure concor*s’z%af 1in atto.

11 presente decreto ¢ pubblicato nel Bollettino Uffigiaieugel personale del Ministero
dell’interno.

Roma,



MODLEA
PR TERN

R
(s 34

M

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETO DEL CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA
PUBBLICA SICUREZZA RECANTE “RETTIFICA DEL DECRETO DEL
CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA
SICUREZZA  DEL 20 SETTEMBRE 2017 RECANTE “"MODALITA’
ATTUATIVE PER L'ACCESSO ALLA QUALIFICA INIZIALE DEE=EI/OLC
DEGLI ISPETTORI DELLA POLIZIA DI STATO MEDIANTE g(f ONGC
INTERNI Al SENSI DELL’ARTICOLO 2, COMMA I, LETTERE Q%%
DECRETO LEGISLATIVO 29 MAGGIO 2017, N. 957, '

L articole 2, comma 1, lettere ¢} e d), del decraize legislatiwo 29 maggio 2017, n.
95, concernente “Dzsposzzrom in materia di ;e‘m“’i, e dei ruoli delle Forze di
polizia, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera c@;;? ” della legge 7 agosto 2013, n.
124, in materia di viorganizzazione delle ammmsm azioni pubbliche”, ha introdotto
specifiche disposizioni finalizzate z disciplingre - nella fase transitoria della
revisione dei ruoli - lo svolgimento,di cedure concorsuali semplificate destinate
al personale interessato dalla prolungaga mancata indizione di concorsi interni per
Paccesso alla qualifica di vice ispéttore.

In particolare la citata letggra c) sta ]‘ESCL che alla copertura de; posn d;spombi

alla data del 31 dwembze‘?«
Polizia di Stato si pro
il 30 sette1nbre ;3%(:13

i’ ammia artzcaic« 27, comma E, lettera b) del d.PR. 24 aprile
: rseccmdo e modalita ivi previste. Tale norma prevede, tra 'altro,

Allo scopo di dare attuazione alle predette disposizion normative & stato adottato,
in data 20 settembre 2017, il decreto del Capo della polizia — Direttore generale
della pubblica sicurezza recante le modalita attuative per 'accesso alla qualifica
iniziale del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato mediante concorsi interni ai

RS0




MO ARLG
INTERNC- 34

MO 3PSO,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLE&?A SICUREZZA

sensi dell’articolo 2, comma 1, lettere ¢) e d), del decreto legislativo 29 maggio
2017, n. 95, registrato alla Com, dei Conti al foglio n. 2082 in data 9.10.2017 e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale del personale n.128-ter del 10 ottobre 2017.

E’ stata rilevata un’inesatiezza nell’articolo 9, comma 2, del citato decreto, nella
parte in cul vengono disciplinate le categorie di titoli ammessi a valyfazi nel
concorsi interni In argomento: essa consiste nell’inclusione, tra ques‘g anchg dei
titoli di cultura, a fronte di un quadro legislativo vigente che si rifetféce Fsolititoli

di servizio (I'articolo contiene un erroneo riferimento alla lettera
dell’articolo 7, in luogo di un riferimento esteso all’intera | "té;%% QSl che rende
ammissibile la valutazione dei titoli di cultura). ]

Pertanto ¢ stato predisposto ['unito decreto del Capo é@iié%’%‘ﬁzia — Direttore
generale della pubblica sicurezza, composto da un aftigplo per intervenire, in
esercizio dei poter! di autotutela amministrativa, ﬁ%@eﬁzhca di tale inesattezza sul
testo del decreto del 20 settemnbre 2017, al fine'd{ a%icurare 'esclusione della

categoria dei titoli di cultura da quelli- ammess; %@ valutazione nelle procedure
concorsuali in argomento,




